
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   117Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 33.925, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100486, para exercer 
em substituição o cargo em comissão de Diretor de Finanças, 
durante o impedimento da titular, CECILIA AMORIM DE ALMEIDA 
MELLO no período de 10-09 a 09-10-2018.

Protocolo: 361985

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.910, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTÔNIO 
CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, Secretário de 
Representação, matrícula nº 0101070, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Natureza da despesa: 339030; 339033; 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 361949
.

PROVIMENTO CORREGEDORIA TCE/PA N° 007/2018
Dispõe sobre a distribuição e instrução imediata dos 
processos em tramitação nas Unidades Técnicas de 
Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o princípio da razoável duração dos processos, 
tanto no âmbito judicial quanto no administrativo (inciso LXXVIII, 
do art. 5°, da Constituição Federal);
Considerando que se deva garantir a celeridade processual 
no âmbito das Unidades Técnicas de Controle Externo, deste 
Tribunal de Contas;
RESOLVE:
Art. 1° Determinar que os processos autuados no ano de 2007, 
que se encontram em tramitação na Secretaria de Controle 
Externo e em suas unidades, sejam imediatamente distribuídos 
pela chefi a a servidor para instrução.
Art. 2° Os processos distribuídos nos termos do art. 1º deverão 
ser priorizados pelo servidor.
Art. 3° Os servidores responsáveis pela instrução do processo 
deverão observar os prazos previstos no art. 61 do Regimento 
Interno do TCE/PA (RITCE/PA).
Art. 4º Para o cumprimento do disposto neste provimento, 
fi ca a Secretaria de Controle Externo autorizada a adotar 
providências para agilizar a tramitação dos processos junto as 
suas Controladorias.
Art. 5° Em caso de descumprimento de prazo, o servidor deverá 
apresentar ao Corregedor justifi cativa escrita em 5 (cinco) dias, 
por intermédio da respectiva chefi a e do Secretário de Controle 
Externo (§ 3°, art. 61, RITCE/PA).
Art. 6° Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de setembro de 2018.
Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Corregedor do TCE-PA

Protocolo: 362139
CITAÇÃO - Nº 312-B/2018

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano Sabino 
de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, o Senhor MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
fi scal do Convênio, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2016/51720-5, que trata da Tomada de Contas Especial 
instaurada na ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES, AGRICULTORES 
E PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, 
referente ao Convênio FCP nº 023/2015.
Belém, 14 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 312-C/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano 
Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposto no art. 
216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES, 
AGRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA, na pessoa de seu representante legal, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2016/51720-5, que trata 
da Tomada de Contas Especial, referente ao Convênio FCP nº 
023/2015.
 Belém, 14 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 362431

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 277/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 219/2018/MPC/PA, de 
04/07/2018, que concedeu 30 (trinta) dias de férias à servidora 
cedida Aline Ribeiro Brígido, Chefe do Departamento de Finanças 
e Planejamento, para o período de 27/09 a 26/10/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2018-FINANCEIRO, 
protocolado sob o nº 2018/405099, pelo qual o servidor efetivo 
Evandro Guimarães Ribeiro é indicado para exercer a chefi a do 
referido departamento durante o afastamento da titular, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/
PA, de 28/03/2018, bem como a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, 
de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
matrícula 200107, para, de 27/09 a 26/10/2018, substituir a 
servidora cedida Aline Ribeiro Brígido na chefi a do Departamento 
de Finanças e Planejamento, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 362065

FÉRIAS
PORTARIA N° 279/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Priscila de Oliveira Matos, datado de 11/09/2018 (Protocolo n° 
2018/410724), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200233, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 10/03/2017 a 09/03/2018, sendo 10 (dez) dias para 
serem usufruídos no período de 05 a 14/11/2018 e 15 (quinze) 
dias no período de 07 a 21/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 362070
PORTARIA N° 275/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 
Marcilene Nogueira da Silva, datado de 06/09/2018 (Protocolo 
n° 2018/405132), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 200216, Férias 
relativas ao período aquisitivo 15/07/2017 a 14/07/2018, 
sendo 15 (quinze) dias para serem usufruídos no período de 
31/10 a 14/11/2018 e 15 (quinze) dias para o período de 04 a 
18/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 362062

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 278/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 18 (dezoito) dias de férias da servidora 
Roberta Loureiro Chaves Anijar, relativas ao período aquisitivo 
2017/2018, foram
-lhe concedidos para 17/09 a 04/10/2018, conforme PORTARIA 
N° 259/2018/MPC/PA, de 22/08/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento protocolado no 

dia 11/09/2018 (Protocolo n° 2018/410993), pelo qual requer a 
alteração do referido período de férias para 29/10 a 02/11/2018 
(05 dias), fi cando o período restante para ser usufruído 
oportunamente (13 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 29/10 a 02/11/2018 (05 dias), o gozo das férias 
da servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, matrícula 
nº 200020, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
da Procuradoria, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
concedidas pela Portaria nº 259/2018/MPC/PA, de 22/08/2018, 
fi cando o período restante para ser usufruído oportunamente (13 
dias).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 362068

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 164/2018
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o nº 39255/2018, em 
21/8/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar de 12/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 362071

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6.715/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2018-MP/PJB/
Coordenação, datado de 3/8/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:   
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, durante 
as férias da titular, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, no período 
de 28/6 a 3/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.670/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 53332/2018/
GEMUC/COMUC/DIMEH/SAGRH, datado de 8/8/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS e a servidora KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, comporem, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, o Fórum Paraense de 
Mudanças Climáticas - FPMC, vinculado à Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 
22/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.674/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 38980/2018, em 20/8/2018,


